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1. Úvod

Telekomunikace a telekomunikační sluţby operují ve velmi konkurenčním prostředí.

V době finanční a ekonomické krize se vztahy v tomto prostředí velmi rychle mění

a musí se měnit i nabídka telekomunikačních firem v závislosti na poptávce

po telekomunikačních sluţbách. Dalo by se říci, ţe trh je nasycen. Pokud chtějí

společnosti v konkurenčním boji obstát, musí buď sniţovat ceny svých sluţeb

nebo se na trhu zvýraznit jiným způsobem. Jednou z takových moţností, jak pracovat

se svými potencionálními či stávajícími zákazníky je posilování pozitivního vnímání

své značky.

Viceprezidentka přední globální výzkumné agentury Millward Brown Optimor

SEDDON, J. (2009) tvrdí, ţe tradiční pohled, podle kterého značku tvoří loga a obaly

a značka je dobrá pouze pro spotřební zboţí, je dávno překonán. Ještě v roce 1980 byla

valná část hodnoty firmy hmotná – majetek, továrna, zařízení. Dnes tvoří nehmotná

aktiva vysokou procentní hodnotu firem a právě značka patří mezi ty nejdůleţitější.

Ústřední myšlenkou jejího vyhodnocování je skutečnost, ţe značka je významným

aktivem společnosti, a mělo by s ní být tedy nakládáno jako s jakoukoli jinou hodnotou

– musí se do ní investovat, pracovat s ní, aby generovala výnosy, a musí jí být

také přiřknuta určitá míra zodpovědnosti za výsledky.

Věřím, ţe právě problematika značek je v současnosti, kdy stále roste konkurence

mezi jednotlivými společnostmi a kdy se orientace na zákazníka stává nezbytnou

podmínkou na trhu, důleţitou oblastí kaţdé organizace.

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci, nese název

,,Vnímání a hodnocení značky vybrané společnosti“. Danou diplomovou práci mám

moţnost vypracovat v telekomunikační společnosti Vodafone Czech Republic a. s.

(dále jiţ Vodafone CZ), která v průběhu minulých let prošla zásadními změnami
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v oblasti brand managementu, proto si myslím, ţe bude zajímavé zhodnotit součastný

stav vnímání značky právě v této společnosti.

V literárním přehledu své diplomové práce se zaměřuji na vysvětlení pojmu značky

a její význam při řízení společnosti. Představuji důleţité aspekty, které mohou vedení

podniku vyuţít při hodnocení a řízení značky. Zároveň se zabývám metodami

marketingového výzkumu, které později vyuţiji při zpracování v praktické části.

V praktické části se věnuji charakteristice vybraného podniku, na jehoţ značku

je zpracován výzkum. S vyuţitím sémantického diferenciálu a metody řízeného

rozhovoru zjišťuji, jaký názor má veřejnost na vnímání značky Vodafone

Czech Republic a. s. (dále jiţ Vodafone). Následně hodnotím a srovnávám výsledky

s názory a postojem ze strany organizace na základě zpracovaného řízeného rozhovoru.

Na konci diplomové práce hodnotím výzkumy a navrhuji moţná opatření ke zlepšení.
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2. Literární přehled

2.1. Značka

Jak dnes jiţ ví většina manaţerů, značky jsou jedním z nejcennějších majetků firmy.

Stále více firem a jiných organizací si uvědomuje, ţe jedním z jejich nejhodnotnějších

aktiv je jméno značky spojené s jejich produkty. Přestoţe jsou tak cenné, je velkou

výzvou vybudovat a úspěšně řídit silné značky. Schopnost silné značky je zjednodušit

zákazníkovi rozhodnutí, sníţit riziko a vytvořit očekávání. (KELLER, K. L.,

2007, s. 32)

2.1.1. Pojem značka

Pojem značka (ang. brand) slouţí po celá staletí k rozlišování zboţí jednotlivých

výrobců. Slovo brand je spojeno se staronorským slovem „brandr“, které v překladu

znamená něco vypálit. Proces značkování se poté začal pouţívat v souvislosti

s identifikací zvířat ze stáda jednoho vlastníka (KELLER, K. L., 2007, s. 32).

Moţné objasnění pojmu značka pochází ze středověkého německého slova „marc“,

znamenající hranice, hraniční linie. Francouzský obchodní pojem „marque“ představuje

označení zboţí a poukazuje tím na dnes částečně pouţívanou interpretaci slova.

(KOPPE, P., 2003, s. 5)

Americká marketingová asociace (American Marketing Association) (in KELLER,

K. L., 2007, s. 33) definuje značku jako ,,jméno, termín, označení, symbol či design

nebo kombinaci těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho nebo více

prodejců a jejich odlišení v konkurenci trhu.“

Značkou můţe být jméno výrobce či prodejce, ochranná známka, logo nebo jiný znak.

Značka je příslibem prodejce, ţe bude zákazníkům dodávat zboţí s určitým souborem

vlastností, zaručených funkcí a sluţeb. Nejlepší značky poskytují záruky na jakost
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zboţí. (KOTLER, P., 2001, s. 401). Dále vymezuje šest odlišných úrovní informací,

které značka sděluje:

1. vlastnosti – asociace

2. uţitky – transformace funkčních vlastností do emocionálních

3. hodnoty – ţebříček hodnot výrobce

4. kultura – reprezentace značky

5. osobnost – promítání do určité osoby

6. uţivatel – představa o druhu uţivatelů

Marketingový pohled na pojetí značky se u mnoha autorů shoduje z pozice

jejího začlenění do komplexního marketingového programu společnosti,

tedy do produktové, cenové, distribuční i komunikační strategie. (VYSEKALOVÁ, J.,

2004, s. 132)

Vytvoření silné podnikové značky přináší obrovské výhody. Základním poţadavkem

pro vytvoření značky je, aby podnik byl synonymem určité vlastnosti, ať uţ jde o jakost,

inovace, přátelský přístup či cokoli jiného. Silná značka vyţaduje velkou péči o image,

coţ zahrnuje výběr správného motivu, sloganu, grafického zpracování, loga,

charakteristických barev a výdajů na reklamu. (KOTLER, P., 2003, s. 86)

VYSEKALOVÁ, J., MIKEŠ, J. (2009, s. 49) definují značku jako propojení významu

a symbolismu značky, uvedené v Příloze 1.

Podle OLINSE, W. (2009, s. 28) představují značky srozumitelnost, jistotu,

spolehlivost, postavení, členství – tedy všechno, co člověku pomáhá při vymezování

sebe sama. Značky představují identitu. S tímto přístupem se setkáváme

i u SCHIFFMANA, L. G. A KANUKA, L. L. (2004, s. 158), kteří tvrdí, ţe značky

bývají osobité a mohou mít lidské povahové vlastnosti či pohlaví. Na základě osobitosti

značky pomáhají formulovat spotřebitelské reakce, preference a loajalitu.
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2.1.2. Hodnota značky

Koncepce hodnoty značky je zaloţena na dvou aspektech, kterými jsou hodnota

vnímaná zákazníkem a finanční hodnota, kterou představují budoucí výnosy vyvolané

značkou a jejími přínosy. (PELSMACKER, P., GEUENS, M., BEGH, J., 2003, s. 60)

Značka a její hodnota pro firmu je obtíţně vyčíslitelná a ve výkazech společností

se nevyskytuje. Značka představuje nehmotné aktivum a přesnou finanční hodnotu

je obtíţné přisoudit. (HAYLEY, M., 2008, s. 56)

Oceňováním značky jako významného aktiva celkového jmění společnosti, se zabývá

HAIGH, D. (2002, s. 9), který je toho názoru, ţe ve finančním světě dobývá tento typ

aktiva zaslouţené místo velmi pomalu. V moderním marketingu je tato finanční

hodnota vyjádřena pojmem ekvita značky (brand equity). Tato hodnota je konkrétním

finančním výsledkem, který se odvíjí od působení značky. Milně bývá ekvita značky

povaţována za synonymum pro image, hodnotu, charakter či osobnost. Důleţitost

spolehlivého ocenění podniku vidí HAIGH, D. (2002, s. 43) v souvislosti

s podnikatelskými rozhodnutími.

VYSEKALOVÁ, J., MIKEŠ J., (2009, s. 58) jsou toho názoru, ţe značka či logo

je nejen reprezentantem, ale má nebývalou hodnotu. Odborníci tvrdí, ţe značka

představuje přibliţně 50 % trţní hodnoty firem.

Chápání pojmu hodnota značky je jednotlivými součastnými autory podobná, hodnotu

je moţné vymezit v následujících definicích.

KELLER, K. L. (2007, s. 98) charakterizuje hodnotu značky z pohledu zákazníka

vzhledem k vysokému povědomí, dobré znalosti značky a silné, příznivé a jedinečné


[…]


Pokud ne, prosím, přejděte na otázku č. 4

o Ano

o Ne

3. Jak dlouho jste zákazníkem společnosti Vodafone?

o Méně neţ 1 rok (nový zákazník Vodafone)

o 2 – 4 roky (stávající zákazník Vodafone)

o 5 – 7 let (stávající zákazník Oskar a nový zákazník Vodafone)

o 8 – 10 let (zákazník začínající u Oskara)

HODNOCENÍ IDEÁLNÍHO OPERÁTORA

4. Jaký by měl být ideální mobilní operátor?

Ohodnoťte, prosím, intenzitu Vašeho hodnocení na 7- škálové stupnici od 1 do 7.

1 2 3 4 5 6 7

známý neznámý

český zahraniční

mít silnou pozice na trhu mít slabou pozice na trhu

kvalitní nekvalitní

důvěryhodný nedůvěryhodný

přesvědčivý nepřesvědčivý

silný signál slabý signál

udávat trend neudávat trend

inovativní tradiční

perspektivní neperspektivní

úspěšný neúspěšný

zábavný nudný

přátelský nepřátelský

levný drahý

profesionální neprofesionální

pro jednotlivce pro firmy

společensky zodpovědný společensky nezodpovědný

bez smlouvy se smlouvou

HODNOCENÍ ZNAČKY VODAFONE

5. Jak hodnotíte značku Vodafone?

(Jak na Vás působí, co ve Vás vyvolává, co pro Vás tato značka představuje?)

Ohodnoťte, prosím, intenzitu Vašeho hodnocení na 7- škálové stupnici od 1 do 7.

1 2 3 4 5 6 7

známá neznámá

česká zahraniční

silná pozice na trhu slabá pozice na trhu

kvalitní nekvalitní

důvěryhodná nedůvěryhodná

přesvědčivá nepřesvědčivá

silný signál slabý signál

udávající trend neudávající trend

inovativní tradiční

perspektivní neperspektivní

úspěšná neúspěšná

zábavná nudná

přátelská nepřátelská

levná drahá

profesionální neprofesionální

pro jednotlivce pro firmy

společensky zodpovědná společensky nezodpovědná

bez smlouvy se smlouvou

DŮLEŽITOST

6. Vyjádřete, prosím důležitost jednotlivých vlastností při výběru mobilního

operátora.

Atribut

zá
sa

d
n

ě

d
ů

le
ži

té

d
ů

le
ži

té

n
ed

ů
le

ži
té

a
b

so
lu

tn
ě

d
ů

le
ži

té

popularita

mezinárodní společnost

silná pozice na trhu

kvalita sluţeb

důvěryhodnost

přesvědčivost

pokrytí sítě

udávat trend

inovace

perspektiva

úspěšnost

zábava

vztah k zákazníkovi

cena

profesionalita

individuální přístup

společenská zodpovědnost

nezávaznost

značka

IDENTIFIKACE

7. Identifikace: Pohlaví

o Muţ

o Ţena

8. Identifikace: Věk

o 0 – 14 let

o 15 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o 56 let a více

9. Identifikace: Nejvyšší dosažené vzdělání

o Základní

o Odborné s výučním listem

o Odborné / všeobecné s maturitou

o Vysokoškolské

10. Identifikace: Čistý měsíční příjem (na osobu)

o Do 10.000 Kč

o 11.000 – 20.000 Kč

o 21. 000 – 30.000 Kč

o 31.000 Kč a více

11. Identifikace: Velikost místa bydliště

o do 999 obyvatel

o 1 000 – 4 999 obyvatel

o 5 000 – 19 999 obyvatel

o 20 000 – 99 999 obyvatel

o 100 000 a více obyvatel

Zdroj:Vlastní výzkum

Příloha 4: Dotazník pro kvalitativní výzkum – řízený rozhovor

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Fackenbergová (lucie.fackenbergova@vodafone.com) a studuji

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Zároveň pracuji pro společnost

Vodafone Czech Republic a. s. ve funkci prodejce v Českých Budějovicích.

V následujících otázkách Vás prosím o zodpovězení otázek, které nejvíce vystihují

váš pohled na danou otázku. Odpovědi tohoto dotazování budou pouţity

pouze pro zpracování mé diplomové práce na téma Vnímání a hodnocení značky

vybrané společnosti. Předem děkuji za Váš čas.

1) Jak vnímáš zákaznický postoj ke značce Vodafone?

2) Jak by jsi chtěl/a, aby byla firemní značka Vodafone vnímána?

Vyhodnoť, prosím, jaké jsou podle Tebe důleţité atributy tohoto vnímání na 7 škálové

stupnici od 1 do 7.

1 2 3 4 5 6 7

známá neznámá

česká zahraniční

silná pozice na trhu slabá pozice na trhu

kvalitní nekvalitní

důvěryhodná nedůvěryhodná

přesvědčivá nepřesvědčivá

výrazná nevýrazná

udává trend neudává trend

inovativní tradiční

perspektivní neperspektivní

úspěšná neúspěšná

zábavná nudná

přátelská nepřátelská

levná drahá

profesionální neprofesionální

společensky zodpovědná společensky nezodpovědná

pro jednotlivce pro firmy

bez smlouvy se smlouvou

3) Jak můžeš ze své pozice ovlivnit požadované vnímání stávajícího

a potencionálního zákazníka ke značce? Jak lze jejich hodnotu vnímání

posílit?

4) Jak dlouho jste zaměstnáni ve společnosti Vodafone a jakou pozici

zde zastáváte?

Zdroj:Vlastní výzkum

Příloha 5: Matice důležitosti atributů v porovnání s ideálním mobilním

operátorem a značkou Vodafone na základě hodnocení respondentů

Zdroj:Vlastní výzkum