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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Kvantitativně kvalitativní metoda výzkumu umožňuje srovnání dvou rozličných pohledů a
porovnání snahy společnosti se skutečností.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak může společnost Vodafone využít Vámi zjištěná data?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky výzkumu mohou být zdrojem zajímavých informací nejen pro účely společnosti Vodafone,
ale např. zjištěné důležitosti jednotlivých atributů při výběru operátora jsou využitelné i
konkurenčními poskytovateli.
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